
Lima, 25 MAR.2015 N° 075-2015-PCM

VISTOS: El Oficio W 039-2015-MDSCC-H/L (Exp. W 201505818) yel Oficio W 050-2015-MDSCC-
H/L (Exp. W 201507850), del señor Rafael Olivares Flores, Alcalde de la Municipalidad Distrital de Santa Cruz
de Cocachacra, Provincia de Huarochirí, Región Lima, en relación a la aprobación de una donación
proveniente de la República Popular China;

CONSIDERANDO:

Que, mediante las Cartas de Donación W OECCH/W 02/2015 y W OECCH/W 7/2015, de fecha 19
de enero de 2015 y 2 de marzo de 2015, respectivamente, la Oficina del Consejero Económico y Comercial de
la Embajada de la República Popular China en la República del Perú, efectúa la donación de materiales de
construcción a favor la Municipalidad Distrital de Santa Cruz de Cocachacra, para la construcción del proyecto
"Escuela Primaria W 20602 - José María Arguedas", según Anexo que forma parte de la presente Resolución
Ministerial;

Que, mediante los Acuerdos de Concejo W 0002-2015-MDSCC, de fecha 26 de enero de 2015, y
W 0004-2015-MDSCC, de fecha 3 de marzo de 2015, se acepta la donación realizada a favor del
Municipalidad Distrital de Santa Cruz de Cocachacra;

Que, el inciso e) del artículo 147° del Decreto Legislativo N° 1053 - Ley General de Aduanas,
establece que están inafectas del pago de derechos arancelarios, las donaciones aprobadas por Resolución
Ministerial del Sector correspondiente, efectuadas a favor de las entidades del sector público con excepción de
las empresas que conforman la actividad empresarial del Estado;

Que, el inciso k) del artículo 2° y el artículo 6r del Texto Único Ordenado de la Ley del Impuesto
General a las Ventas e Impuesto Selectivo al Consumo, aprobado con Decreto Supremo W 055-99-EF y
modificado por Decreto Legislativo W 935, establece que no están gravadas con el Impuesto General a las
Ventas (IGV) ni con el Impuesto Selectivo al Consumo (ISC), la importación o transferencia de bienes que se
efectúe a título gratuito, a favor de Entidades y dependencias del Sector Público, siempre que sea aprobada
por Resolución Ministerial del Sector correspondiente;

Que, el inciso d) del numeral 3.2 del artículo 3° del Reglamento para la Inafectación delIGV, ISC y los
derechos arancelarios a las Donaciones, aprobado por el Decreto Supremo W 096-2007-EF, establece que la
Presidencia del Consejo de Ministros será el sector que expedirá la Resolución Ministerial de aprobación
correspondiente a las donaciones efectuadas a favor del Poder Legislativo, Gobiernos Regionales y Gobiernos
Locales;

Que, la Municipalidad Distrital de Santa Cruz de Cocachacra, ha cumplido con presentar los
requisitos mínimos exigidos por el artículo 4° del Reglamento para la inafectación del Impuesto General a las
Ventas, Impuesto Selectivo al Consumo y derechos arancelarios a las Donaciones, aprobado por el Decreto
Supremo W 096-2007-EF, en virtud de lo cual, resulta pertinente expedir la Resolución Ministerial
correspondiente que apruebe la donación efectuada a su favor;

Que, de acuerdo con el numeral 3.5 del Informe W 019-2015-PCM/OGPP/CI, no se cuenta con
información sobre el levante de la mercancía donada;



Contando con el visado de la Oficina Genera! de Planeamiento y Presupuesto y de la Oficina Genera
de Asesoría Jurídica de la Presidencia del Conse;c de Ministros

Regístrese y Comuníquese

SE RESUELVE:

De conformidad con lo dispuesto en la L'3Y N° 27444 - Ley del Procedimiento Administrativo General;
Ley W 28905 - Ley de Facílitación del despacho de mercancias donadas provenientes del exterior; Decreto
Legislativo N° 935, que modifica el inciso k) del é,rticulo 2 del Texto Único Ordenado de la Ley del Impuesto
General a las Ventas e Impuesto Selectivo al Consumo; Decreto Legislativo W 1053, Ley General de
Aduanas; Decreto Supremo N° 055-99-EF, que aprueba el Texto Único Ordenado de la Ley del ImprJesto
General a las Ventas e Impuesto Selectivo al Cons J,110, el Decreto Supremo N° 096-2007-EF que aprueba el
Reglamento para la Inafectación delIGV, ISC y los derechos arancelarios a las Donaciones; Decreto Supremo
N° 021-2008-EF, que aprueba el Reglamento de la Ley W 28905 -- Ley de Facilitación del despacho de
mercancías donadas provenientes del exterior; Decreto Supremo N° 063-2007-PCfv1 que aprueba el
Reglamento de Organización y Funciones de la Pre~;idenciadel Consejo de Ministros, y sus modificatorias yel
Decreto Supremo N° 065-2013-PCM, que aprueba el Texto Único de Procedimientos Administrativos-TUPA
de la Presidencia del Consejo de Ministros.

Artículo 1.' Aprobar la donación efectuada ¡)Qrel Gobierno de la República Popular China a favor de
la Municipalidad Distrital de Santa Cruz de Cocachacra, Provincia de Huarochiri, Región Lima, corsistente en
instrumentos y equipos para la construcción del Proyecto de la Escuela Primaria W 20602 - José María
Arguedas, los cuales se detallan en el Anexo que forma parte de la presente resolución, valorizada en la suma
de US$126,120.49 (Ciento veintiséis mil ciento veinte y 49/100 dólares americanos) consignada en los
Conocimientos de Embarque (SIL) N° QDCWL150053 y W ODCWL1501':7.

_.•••••.•.•••. _•••••• ~I ••••••••••••••••••••••••

'lr.a Jar Velásquez
_,_c" T;' DEL CONSEJO DE MINISTROS

I
!



ANEXO
LISTA DE MERCANCIA DONADA

Municipalidad de Santa Cruz de Cocachacra
Proyecto: La Escuela Primaria N°20602 - José María Arguedas bajo asistencia del Gobierno del Perú

No. Commodity and Specification Unit Quantity Unit price/usd
Total

Volume (m3
)

Weight
Amount/usd (Kg)

Sets

1 fierro HRB400 <b12mm tonelada 23.98 479. 18 11490.66 23980.00 12
2 fierro HRB400, <b22mm tonelada 2.817 467.92 1318.13 2817.00 1
3 tablero MDF 1.22*2.44m unidad 60 15.84 950.31 1140.00 1
4 fierro HRB400 <b16mm tonelada 11.948 467.92 5590. 72 11948 4
5 fierro HRB400 <P 20mm tonelada 5.558 467.92 2600. 70 5558.00 2
6 fierro HRB400 <b25mm tonelada 8.835 467.92 4134.08 8835.00 3
7 unión de fierro <b22mm unidad 100 0.59 59.50 25.00
8 unión de fierro <p 25mm unidad 200 0.64 128.64 50.00
9 unión de fierro q, 28mm unidad 300 O. 74 221.90 75.00
10 unión de fierro q, 32mm unidad 100 0.84 83.61 25.00
11 fierro HRB400, q,8mm tonelada 2.3 493.65 1135.39 2300.00 1
12 fierro HRB400, q,18mm tonelada 8.91 467.92 4169. 18 8910.00 3
13 fierro HRB400, q,20mm tonelada 5.558 467.92 2600.7 5558.00 2
14 fierro HRB400, q,32mm tonelada 9.201 503.3 4630.83 9201.00 3
15 tablero MDF 1.22*2.44m unidad 80 15.84 1267.08 1520.00 1
16 fierro HRB400, d>10mm tonelada 2.3 493.65 1135.39 2300.00 1
17 fierro HRB400, <b14mm tonelada 9.8 472.74 4632.90 9800.00 5
18 fierro HRB400, <b28mm tonelada 15.65 503.30 7876.59 15650.00 6
19 fierro en rollo HPB300, q, 6. 5mm tonelada 2.3 480. 78 1105.8 2300 1
20 fierro HRB40, <b8mm tonelada 2.3 493.65 1135.39 2300 1
21 fierro HRB400, q,10mm tonelada 9.2 493.65 4541.57 9200 4
22 tablero MDF 1.22*2.44m unidad 160 15.84 2534. 17 3040 2
23 barra de acero HRB400, q,20 tonelada 16.005 488.003 7810.492 16005 5
24 barra de acero HRB400, q,22 tonelada 10.728 488.003 5235.299 10728 4
25 barra de acero HRB400, q,25 tonelada 11.644 488.043 5682.310 11644 4
26 barra de acero HRB400, <b28 tonelada 6.26 504.311 3156.730 6260 2
27 barra de acero HRB400, q,32 tonelada 9.201 504.311 4639.789 9201 3
28 casquilla con rosca diámetro q,16 unidad 60 0.244 14.640 15

interna



29 casquilla con rosca diámetro cPI8 unidad 150 0.277 41.480 37.5
interna

30 casquilla con rosca diámetro cP20 unidad 320 0.244 78.081 80
interna

31 casquilla con rosca diámetro cP22 unidad 20 0.309 6.181 5
interna

32 casquilla con rosca diámetro cP25 unidad 105 0.423 44.408 26.25
interna

33 casquüla con rosca diámetro cP28 unidad 300 0.488 146.401 75
interna

34 casquilla con rosca diámetro cP32 unidad 210 0.700 146.889 52.5
interna

35 casquilla con rosca cP20 reducir a cP18 unidad 75 0.390 29.280 18.75
interna

36 casquilla con rosca cP22 reducir a cP20 unidad 150 0.423 63.440 37.5
interna

37 casquilla con rosca cP25 reducir a cP20 unidad 220 0.521 114.518 55
interna

38 casquiíla con rosca cP26 reducir a cP22 unidad 230 0488 112.241 57.5
interna

39 casquilla con rosca cP28 reducir a cP20 unidad 75 05618 46.360 18.75
interna

40 casquilla con rosca cP28 reducir a cP22 unidad 50 0.602 30.094 12.5
interna

41 casquilla con rosca cP28 reducir a cP25 unidad 350 0.569 199.268 87.5
interna

42 casquilla con rosca cP32 reducir a cP20 unidad 10 O.Ü46 8.459 2.5
interna

43 casquilla con rosca cP32 reducir a cP22 unidad 15 0.813 12.200 3.75
interna

44 casquilla con rosca cP32 reducir a cP25 unidad 90 0.813 73.200 22.5
interna

45 casquilla con rosca cP32 reducir a cP28 unidad 55 0.813 44.734 13.75
interna

46 casquilla con rosca diámetro cP16 unidad 9 0.244 2.196 1.00
interna

47 casquilla con rosca diámetro cPI8 unidad 9 0.277 2.489 1.00
interna



48 casquilla con rosca diámetro cj:l20 unidad 9 0.244 2.196 1.00
interna

49 casquilla con rosca diámetro cj:l22 unidad 9 0.309 2.782 1.00
interna

50 casquilla con rosca diámetro cj:l25 unidad 9 0.423 3.806 1.00
interna

51 casquilla con rosca diámetro cj:l28 unidad 9 0.488 4.392 1.00
interna

52 casquilla con rosca .diámetro cj:l32 unidad 9 0.700 6.295 1.00
interna

53 casquilla con rosca diámetro cj:l18 urtlciad 12 0.390 4.685 1.00
interna

54 casquilla con rosca cj:l22reducir a cj:l20 unidad 12 0.423 5.075 1.00
interna

55 casquilla con rosca cj:l25reducir a cj:l20 unidad 12 0.521 6.246 1.00
interna

56 casquilla con rosca cj:l25reducir a cj:l22 unidad 12 0.488 5.856 1.00
interna

57 casquilla con rosca cj:l28reducir a cj:l20 unidad 12 0.618 7.418 1.00
interna

58 casquilla con rosca cj:l28reducir a cj:l22 unidad 12 0.602 7.222 1.00
interna

59 casquilia con rosca cj:l32reducir a cj:l20 unidad 12 0.846 10.15 1.00
interna

60 casquilla con rosca cj:l32reducir a cj:l22 unidad 12 0.813 9.760 1.00
interna

61 casquilla con rosca cj:l32reducir a cj:l25 unidad 12 0.813 9.760 1.00
interna

62 casquiila con rosca cj:l32reducir a cj:l28 unidad 12 0.813 9.760 1.00
interna

63 barra de acero HRB40C,cj:l12 tonelada 11.19 496.137 5551.769 11190 5
64 barra de acero HRB400,cj:l18 tonelada 9.072 458.003 4427.166 9072 3
65 barra de acero(en HRB400, cj:l10 tonelada 6.18 504.270 3116.389 6180 3

rollo)
66 barra de acero(en HRB400, cj:l10 tonelada 14.42 504.27 7271.574 14420 7

rollo)
67 barra de acero(en HRB400, cj:l10 tonelada 6,18 504.270 3116.389 6180 3

rollo)



68 barra de acero(en HRB400,<p8 tonelada 8.304 504.270 4187.458 8304 4
rollo)

69 barra de acero(en HRB400,<p8 tonelada 4.151 504.27 2093.225 4152 2
rollo)

70 barra de acero(en HRB400, <p1O tonelada 6.187 504.27 3119.919 6187 3
rollo)

71 barra de acero(en HPB300,<p8 tonelada 2.1 488.003 1024.807 2100 1
rollo)

72 barra de acero(en HPB300, <p6.5 tonelada 2.08 496.136 1031.964 2080 1
rollo)


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006

